
Smlouva o poskytnutí nadačního příspěvku 

dle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném znění 

 
Nadace České spořitelny 
se sídlem Praha 4, Olbrachtova 1929/62, PSČ 140 00 
zastoupena panem Ondřejem Zapletalem, ředitelem 
zapsaná v nadačním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl N, vložka 433 
IČO: 265 06 980 
bankovní spojení: č. ú.: , vedený u Česká spořitelna, a.s. 

(dále jen „nadace“) 

na straně jedné 

a 

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta 
se sídlem Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1 
zastoupená prof. PaedDr. Michalem Nedělkou, Dr., děkanem fakulty 
Veřejná vysoká škola dle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách v platném znění  
IČO: 00216208 
bankovní spojení: č.ú.:  
(dále jen "příjemce nadačního příspěvku") 

na straně druhé 

uzavírají dále uvedeného dne, měsíce a roku tuto smlouvu o poskytnutí nadačního příspěvku: 

 

Článek 1 
Účel smlouvy 

1. Účelem smlouvy je dohodnout výši nadačního příspěvku a podmínky, za nichž se nadace                       
zavazuje nadační příspěvek poskytnout a příjemce nadačního příspěvku účelově použít,                   
případně při porušení nebo neplnění dohodnutých podmínek nadační příspěvek nebo jeho                     
část vrátit. 

2. Účelem smlouvy je rovněž vymezení práv nadace a jí zmocněných osob při kontrole plnění                         
podmínek této smlouvy. 

3. Smluvní strany současně potvrzují, že nadační příspěvek je darem v souladu s ustanovením  
§ 20 odst. 8 zákona č. 586/1992 Sb. o daních z příjmu v platném znění, poskytnutým na vědu                                   
a vzdělávání, výzkumné a vývojové účely. 



Článek 2 
Předmět smlouvy 

1. Nadace se zavazuje poskytnout za dále sjednaných podmínek příjemci nadačního příspěvku                     
pro účelové použití nadační příspěvek, jehož výše je dohodnuta v příloze č. 1 této smlouvy. 

2. Příjemce nadačního příspěvku tento příspěvek přijímá a zavazuje se jej použít výlučně                       
na financování nákladů spojených s realizací projektu: Sekundární analýza TIMSS 2015  

a TIMSS 2019 ve vztahu k Hejného metodě výuky matematiky, který je popsán v příloze č. 2                    
této smlouvy (dále jen „projekt“) a za jehož realizaci odpovídá                     
ředitel Ústavu výzkumu a rozvoje vzdělávání.  

3. Příjemce nadačního příspěvku se zavazuje použít nadační příspěvek v souladu se závazným                     
rozpočtem, obsaženým v příloze č. 3 této smlouvy. Tímto způsobem je omezeno použití                       
nadačního příspěvku z věcného hlediska. 

4. Rozpočet obsažený v příloze č. 3 této smlouvy je pro příjemce nadačního příspěvku závazný   
v základních položkách. Celková výše rozpočtu je stanovena v Kč. 

5. Příjemce nadačního příspěvku prohlašuje, že na účel, který je předmětem této smlouvy,                       
nejsou z jeho strany zajištěny žádné další prostředky a zároveň prohlašuje, že na pokrytí                           
nákladů financovaných z nadačního příspěvku dle této smlouvy nepřijme prostředky z jiných                       
zdrojů.  

6. Příjemce nadačního příspěvku se zavazuje použít nadační příspěvek hospodárně a výlučně                     
v souladu s předmětem a za podmínek dohodnutých touto smlouvou, vést řádnou účetní                     
evidenci o použití nadačního příspěvku, umožnit nadaci nebo jí pověřené osobě kontrolovat  
v dohodnutém rozsahu plnění podmínek, za nichž má být nebo byl nadační příspěvek                         
poskytnut, a v případě porušení nebo neplnění dohodnutých podmínek nadační příspěvek                   
vrátit vyjma prostředků z nadačního příspěvku do té doby účelně čerpaných, a to bez ohledu                           
na to, zda nadace využije svého práva dle čl. 5 této smlouvy a od této smlouvy odstoupí. 

Článek 3 
Poskytnutí nadačního příspěvku a jeho použití 

1. Nadace se zavazuje poskytnout nadační příspěvek příjemci nadačního příspěvku ve lhůtě                     
dohodnuté v příloze č. 1 této smlouvy. 

2. Příjemce nadačního příspěvku se zavazuje realizovat projekt v termínech uvedených v příloze                     
č. 1 této smlouvy. 

3. Jakékoli významné změny termínů realizace projektu musí být schváleny ze strany nadace. Za                         
významnou změnu se považuje časový posun zahájení nebo ukončení aktivity, který je delší                         
než 3 měsíce. 

 

 

 

 



Článek 4 
Závazky příjemce nadačního příspěvku 

1. Příjemce nadačního příspěvku je povinen použít nadační příspěvek výlučně v souladu                   
s podmínkami dohodnutými v této smlouvě. 

2. Příjemce nadačního příspěvku je povinen informovat nadaci bez zbytečného odkladu o všech                     
okolnostech, které by mohly negativně ovlivnit splnění jeho závazků dle této smlouvy.  

3. Příjemce nadačního příspěvku je povinen informovat nadaci bez zbytečného odkladu  
o skutečnosti, která by mohla zakládat podezření ze střetu zájmu týkajícího se financování                         
projektu ze strany nadace. 

4. Příjemce nadačního příspěvku je povinen předat nadaci nejpozději do konce března 2020                       
průběžnou zprávu zahrnující vytvořenou sekundární analýzu dat TIMSS 2015 a do konce                       
května 2021 závěrečnou zprávu obsahující sekundární analýzu dat TIMSS 2019                   
specifikovanou v příloze 2 a finální finanční report o čerpání nadačního příspěvku. Zprávy                         
příjemce nadačního příspěvku předkládá v elektronické podobě na emailovou adresu:                   

 a  

5. Příjemce nadačního příspěvku je povinen kdykoliv na žádost nadace tuto informovat                     
o postupu prací na realizaci dohodnutého projektu. Zároveň se příjemce nadačního                   
příspěvku zavazuje nadaci informovat o aktuálních výstupech projektu tak, aby o nich nadace                         
mohla v předstihu informovat a uveřejňovat je na svých sociálních sítích a webových                         
stránkách. 

6. Příjemce nadačního příspěvku je povinen informovat nadaci v dostatečném předstihu                   
o důležitých akcích, které se budou v souvislosti s realizací projektu konat a umožnit                         
zástupcům nadace účast na těchto akcích. 

7. Příjemce nadačního příspěvku je povinen uvádět ve všech materiálech a při všech vhodných                         
příležitostech souvisejících s projektem poskytovatele nadačního příspěvku tak, že Nadace                   
České spořitelny podporuje projekt Sekundární analýza TIMSS 2015 a TIMSS 2019 ve vztahu                         
k Hejného metodě výuky matematiky.  

8. Příjemce nadačního příspěvku je povinen uveřejnit na svých internetových stránkách                   
poděkování nadaci za poskytnutý nadační příspěvek. Po předchozím souhlasu nadace                   
příjemce nadačního příspěvku zveřejní logo nadace na svých webových stránkách a umístí jej                         
na materiály vydané v souvislosti s projektem. 

9. Příjemce nadačního příspěvku je povinen jednat vůči svým klientům či příjemcům jeho služeb                         
a při prosazování svých cílů eticky a čestně. 



Článek 5 
Odstoupení od smlouvy 

1. Nadace je oprávněna odstoupit od této smlouvy, pokud příjemce nadačního příspěvku                     
nezahájil realizaci programu v souladu se stanovenými termíny, které jsou součástí této                       
smlouvy. 

2. Nadace je oprávněna od této smlouvy odstoupit rovněž tehdy, pokud příjemce nadačního                       
příspěvku jiným podstatným způsobem poruší své povinnosti plynoucí mu z této smlouvy. 

3. Příjemce nadačního příspěvku je povinen na žádost nadace vrátit nadaci bez zbytečného                     
odkladu prostředky nadačního příspěvku, které použil v rozporu s podmínkami dohodnutými                   
v této smlouvě. 

4. Odstoupení od smlouvy je účinné dnem, kdy nadace doručí příjemci nadačního příspěvku své                         
písemné sdělení o odstoupení od smlouvy. 

5. Odstoupí-li nadace od smlouvy dle odst. 1 tohoto článku, je příjemce nadačního příspěvku                         
povinen vrátit nadaci nadační příspěvek. 

6. Rovněž příjemce nadačního příspěvku je oprávněn od smlouvy odstoupit. V takovém případě                       
se zavazuje vrátit nadaci veškeré poskytnuté finanční prostředky. 

Článek 6 
Závěrečná ustanovení 

1. Příjemce nadačního příspěvku tímto uděluje výslovný souhlas s uvedením svého jména, nebo                       
názvu, loga/znaku/značky a popisu projektu ve veškerých tiskových a jiných materiálech                     
nadace, jakožto i na jejích webových stránkách a sociálních médiích, a to vždy v souvislosti s                               
projektem definovaným v této smlouvě. 

2. V souladu s právními předpisy na ochranu osobních údajů příjemce nadačního příspěvku                       
bere na vědomí, že nadace zpracovává osobní údaje pro účely administrace poskytnutí                       
nadačního příspěvku po dobu a v rozsahu nezbytném pro naplnění stanoveného účelu. 

3. Smluvní strany se zavazují, že důvěrné informace, které obsahuje tato smlouva, neposkytnou                       
třetí osobě bez předchozího písemného souhlasu druhé smluvní strany, a že nezveřejní tuto                         
smlouvu, ledaže její zveřejnění ukládá obecně závazný právní předpis. 

4. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv. 

5. Změny a doplňky této smlouvy jsou možné jen formou písemných dodatků. Pro platnost                         
dodatku se vyžaduje dohoda o celém jeho obsahu. 

6. Jakákoliv sdělení smluvních stran navzájem se považují za doručená, pokud byla doručena                       
poštou, kurýrem nebo faxem na adresu příslušné smluvní strany, případně formou                     
elektronické pošty, pokud na tuto druhá strana odpověděla. 



 

V Praze dne  V Praze dne  

 

Za nadaci    Za příjemce nadačního příspěvku 

     

Ondřej Zapletal     prof. PaedDr. Michalem Nedělkou, Dr.,  

ředitel    děkan fakulty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 Smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku 

1. Výše nadačního příspěvku:  540.000,- Kč (slovy: pětsetčtyřicettisíc korun českých)  

2. Nadace se zavazuje vyplatit příjemci nadačního příspěvku tento příspěvek ve splátkách                     
následujícím způsobem:  

1. splátka ve výši 250 000,- Kč bude uhrazena na účet příjemce nadačního příspěvku                         
nejpozději do 30. 11. 2019   

2. splátka ve výši 290 000,- Kč bude uhrazena na účet příjemce nadačního příspěvku                         
nejpozději do 30. 4. 2020   

3. Příjemce nadačního příspěvku je oprávněn použít nadační příspěvek výlučně na financování                   
nákladů spojených s realizací projektu: Sekundární analýza TIMSS 2015 a TIMSS 2019  

ve vztahu k Hejného metodě výuky matematiky, který je popsán v příloze č. 2 této smlouvy                      
(dále jen „projekt“) a který realizuje Ústav výzkumu a rozvoje vzdělávání pod vedením PhDr.                           
Davida Gregera, Ph.D..  

4. Příjemce nadačního příspěvku se zavazuje použít nadační příspěvek v souladu se závazným                     
rozpočtem, obsaženým v příloze č. 3 této smlouvy. Tímto způsobem je omezeno použití                       
nadačního příspěvku z věcného hlediska. 

5. Příjemce nadačního příspěvku se zavazuje realizovat projekt v následujících termínech: 

Sekundární analýza TIMSS 2015 bude splněna nejpozději do konce dubna 2020.  

Sekundární analýza TIMSS 2019 bude splněna nejpozději do konce května 2021.  

 

   



Příloha č. 2 Smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku - popis                   
projektu 

Mezinárodní výzkum IEA TIMSS (Third International Mathematics and Science Study) realizovaný v ČR  
na kohortě žáků 4. ročníku ZŠ ověřoval matematickou gramotnost žáků a jejich postoje ke škole a                               
další non-kognitivní výstupy vzdělávání (zájem o matematiku, sebepojetí žáka v matematice aj.).                     
Cílem sekundární analýzy bude porovnat žáky 4. ročníku ve třídách, které se hlásí k výuce dle                             
Hejného metody a žáky, kde se učitelé k metodě Hejného nehlásí v rovině jejich výsledků                         
(matematická gramotnost), rodinného zázemí, a motivace či sebepojetí v matematice, případně                   
dalších nekognitivních výstupech.  

Identifikace tříd hlásících se k Hejného metodě: ČŠI se v dotazníku/formuláři pro koordinátora                         
výzkumu na škole dotázala na to, dle jaké metody vyučovali učitelé ve třídách v šetření TIMSS pro                                 
výuku matematiky a jakou používali v těchto třídách učebnici (Název-Autor-Nakladatelství). 

V šetření TIMSS 2015 se k používání metody Hejného nebo využívání jeho učebnic hlásilo 28 z 265                                 
tříd v šetření TIMSS (cca 10 % tříd). Tabulka 1 ukazuje počty žáků, tříd a škol v kategorizaci dle míry                                       
přihlášení se k Hejného metodě (čím vyšší kategorie, tím větší míra přihlášení se k Hejného metodě). 

Tab. 1 Počet tříd hlásících se k používání metody/učebnice Hejného a kol. v šetření TIMSS 2015 

Kategorie 
Metoda a učebnice  N tříd 

N žáků  N škol 

Kat 1  nepoužívá H-metodu a má jiné učebnice  237  4665  157 

Kat 2  používá H-metodu, ale má jen jiné učebnice  14  238  15 

Kat 3  používá H-metodu a využívá i jiné učebnice  1  20  2 

Kat 4 
používá metodu a jen učebnice Hejného a kol.  13 

279  15 

Celkem  265  5202  159 

Pozn. k tabulce č. 1: Počet škol nesedí proto, že TIMSS vybíral v některých školách 2 třídy (N=?), z toho 
v některých případech byly vybrány dvě třídy, kdy každá se jinak hlásila k Hejného metodě/učebnici.  
Proto součet škol v posledním sloupci tabulky 1 je vyšší než počet škol celkem 159. 

V sekundárních analýzách budeme porovnávat třídy (N=28), které se nějakým způsobem hlásí k                         
metodě Hejného (sloučení kategorií 2 a 3+4, tedy N = 537 žáků ve srovnání s 4665 žáky, kteří se k                                       
metodě nehlásili), a popisně budeme i vizualizovat rozdíly mezi kategorií 2 a sloučenou kategorií 3 a 4                                 
(obě 14 tříd). 



Zaměření a charakteristika výstupů 

Porovnáme, zda se liší výsledky žáků ve třídách, které se hlásí k Hejného metodě a zda se liší                                   
jejich sebepojetí, motivace a jiné nekognitivní výsledky. Porovnáme rodinné zázemí žáků                     
vyučovaných dle metody Hejného a bez metody Hejného. Pokusíme se podívat na rozdíly mezi                           
učiteli ve třídách, které se hlásí k Hejného metodě a v jiných třídách na základě učitelského                               
dotazníku. 

Výsledkem bude Závěrečná zpráva se sekundárními analýzami (podrobná a zároveň shrnutí                     
výsledků). Analýzy budou provedeny řádnými statistickými postupy. Na analýzách a interpretacích                     
bude pracovat tým Ústavu výzkumu a rozvoje vzdělávání při Pedagogické fakultě UK. Očekávaný                         
rozsah Závěrečné zprávy bude 100-200 stran, stručná shrnující zpráva 10-20 stran, executive                       
summary 2 strany.  

  

Harmonogram prací: 

11-12/2019: Identifikace výzkumných otázek příp. hypotéz, analytických postupů (SEM, aj.) již v                       
podobě pro analýzu (konkrétní název proměnných a jejich operacionalizací) 

1/2020-04/2020 Vlastní provádění analýz dat z roku 2015 a příprava 1. draftu zprávy z data TIMSS                               
2015 

05/2020 až 04/2021 Vlastní provádění analýz dat z roku 2019 plus finalizace výstupů a zprávy                             
(grafická úprava grafů, tabulek, doladění prezentací včetně vizualizace výstupů). 

 

 

 

   



Příloha č. 3 Smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku -                 
rozpočet projektu 

Mzdové náklady na zajištění analýz (4 - 8 pracovníků) a náklady formou DPP na externí                             
spolupracovníky: 405 tis. Kč včetně DPH 

Provozní a správní režie fakulty: 135 tis. Kč včetně DPH 

Celkem 540 tis. Kč včetně DPH 




